



Tribunal
Regional
Eleitoral-RN

Carlos Augusto do Nascimento Vilanova <carlos.vilanova@tre-rn.jus.br>

Planilha ajustada

1 mensagem

SANTOS ENGENHARIA <santoslicitacoesdf@gmail.com>

4 de maio de 2021 12:02

Para: Carlos Augusto do Nascimento Vilanova <carlos.vilanova@tre-rn.jus.br>

Segue conforme solicitado.

Atenciosamente,

--



Helloá Fernandes
Analista de Licitações
(61) 3039-3676 | 99437-3297
www.santosengenhariacivil.com.br



Livre de vírus. www.avast.com.

10 anexos



Optante pelo simples.pdf
27K



Convenção Coletiva 2019-2020.pdf
141K



PACOTES DE SERVIÇOS.xlsx
176K



PACOTES DE SERVIÇOS.pdf
848K



PLANILHA QUADRO FIXO.pdf
355K



PLANILHA QUADRO FIXO.xls
356K



SEFIP COMPLETA.pdf
527K



RESUMO.xlsx
59K



Proposta e declaração do simples.pdf
551K



RESUMO.pdf
219K

PROPOSTA DE PREÇOS

AO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E DE INFRAESTRUTURA
SEÇÃO DE ENGENHARIA

Referência: Pregão, na forma eletrônica, Nº 014/2021

Data de Abertura: 28/04/2021

QUADRO

ITEM	CATSER	Descrição/Especificação	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR UNITARIO MENSAL (R\$)	VALOR PARA 24 MESES (R\$)
1	25623	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº 215, Morro Branco, Natal/RN. (01 profissional, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	5.499,90	R\$ 5.499,90	R\$ 131.997,60
2	14354	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº215, Morro Branco, Natal/RN. (6 profissionais, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	3.590,26	R\$ 21.541,56	R\$ 516.997,44
3	1627	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº215, Morro Branco, Natal/RN. (3 profissionais, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	3.230,32	R\$ 9.690,96	R\$ 232.583,04
4	1627	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente), com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº 215, Morro Branco, Natal/RN. (1 profissional, conforme item 1.1 do Termo de Referência).	24	mês	2.666,61	R\$ 2.666,61	R\$ 63.998,64
5	1627	Pacote 1 (P1): Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sempernoite, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	315	PACOTE	R\$ 76,95		R\$ 24.239,25

6	1627	Pacote 2 (P2): Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	1040	PACOTE	R\$ 133,39	R\$ 138.725,60
7	14354	Pacote 3 (P3): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	155	PACOTE	R\$ 193,54	R\$ 29.998,70
8	14354	Pacote 4 (P4): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	92	PACOTE	R\$ 260,79	R\$ 23.992,68
9	1627	Pacote 5 (P5): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	30	PACOTE	R\$ 175,74	R\$ 5.272,20
10	1627	Pacote 6 (P6): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	12	PACOTE	R\$ 233,94	R\$ 2.807,28
11	25623	Pacote 7 (P7): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	20	PACOTE	R\$ 307,26	R\$ 6.145,20
12	25623	Pacote 8 (P8): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	12	PACOTE	R\$ 376,62	R\$ 4.519,44
13	1627	Pacote 9 (P9): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	05	PACOTE	R\$ 152,76	R\$ 763,80
14	1627	Pacote 10 (P10): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	05	PACOTE	R\$ 197,48	R\$ 987,40

15	14354	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	100	PACOTE	R\$ 196,23	R\$ 19.623,00
16	14354	Pacote 12 (P12): Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dia de trabalho (corridos) de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I	12	PACOTE	R\$ 1.844,91	R\$ 22.138,92
17	14354	Pacote 13 (P13): Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	12	PACOTE	R\$ 4.497,13	R\$ 53.965,56
						R\$ 1.278.755,75
						Valor R\$
		Valor proposto mão de obra				R\$ 945.576,72
		Valor proposta Pacote				R\$ 333.179,03
		Valor global da Proposta				R\$ 1.278.755,75

Valor global da proposta: R\$ 1.278.755,75 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)

1 Observações:

1.1 Prazo de validade da proposta de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

2 Declaração:

2.1. Declaro expressamente estarem incluídos no preço todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto deste pregão.

2.2. Declaro expressamente ter pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço.

2.3. Declaramos que a convenção coletiva utilizada para confecção das propostas e demais documentos integrantes consta em anexo juntamente aos mesmos.

3 Dados da empresa:

Empresa/Razão Social: SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELLI-EPP
 Endereço: ST SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – BRASÍLIA/DF
 CEP: 71.503-501
 CNPJ: 11.064.583/0001-30



Telefone: (61) 3039-3676
Banco: Caixa Econômica Federal
Agência: 1041
Operação 003
Conta-Corrente: 00004655-9
E-mail: santoslicitacoesdf@gmail.com

4 Qualificação do preposto autorizado a firmar o Contrato:

Nome completo: RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
CPF: 060.434.974-25
RG: 213875693 SSP/RJ

Atenciosamente,

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.



Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SÓCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

DECLARAÇÃO SIMPLES

DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURÍDICA CONSTANTE DO INCISO XI DO ART. 4º (Redação dada pela Instrução Normativa RFB nº 1.244, de 30 de janeiro de 2012) (Vide art. 3º da IN RFB nº 1.244/2012)

AO

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E DE INFRAESTRUTURA
SEÇÃO DE ENGENHARIA**

Referência: Pregão, na forma eletrônica, Nº 014/2021

Data de Abertura: 28/04/2021

SANTOS ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI, com sede SETOR SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A PVMT 1 SALA 136, LAGO NORTE – BRASÍLIA / DF inscrita no CNPJ sob o nº 11.064.583/0001-30 DECLARA, para fins de não incidência na fonte do Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - Preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem assim a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial;

b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação pertinente;

II - O signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à Secretaria da Receita Federal do Brasil e à entidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação destas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e ao crime contra a ordem

Tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Atenciosamente,

Brasília/DF, 28 de abril de 2021.



Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SÓCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25



SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ : 11.064.583/0001-30 ESCRI CEF/DF 078.879.18.001-03
 ENDEREÇO: SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – CEP: 71.503-501 – BRASÍLIA/DF
 TELEFONE: (61) 99678-2150 EMAIL: engenhariasantosdf@gmail.com

QUADRO

ITEM	CATSER	Descrição/Especificação	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR UNITARIO MENSAL (R\$)	VALOR PARA 24 MESES (R\$)
1	25623	Prestação de Serviço de SUPERVISÃO de serviços de manutenção predial civil e elétrica, com alocação de mão de obra de SUPERVISOR DE CAMPO, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº 215, Morro Branco, Natal/RN. (01 profissional, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	5.499,90	R\$ 5.499,90	R\$ 131.997,60
2	14354	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO DE ELÉTRICA E ELETROTÉCNICA, com alocação de mão de obra de ELETRICISTA, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº215,MorroBranco,Natal/RN. (6 profissionais, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	3.590,26	R\$ 21.541,56	R\$ 516.997,44
3	1627	Prestação de Serviço de MANUTENÇÃO PREDIAL CIVIL, com alocação de mão de obra de ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL, com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do Tribunal Regional Eleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº215, MorroBranco, Natal/RN. (3 profissionais, conforme item 1.1 do Termo de Referência)	24	mês	3.230,32	R\$ 9.690,96	R\$ 232.583,04
4	1627	Prestação de Serviço de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, com alocação de mão de obra de AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL (ajudante/servente), com atuação em todo o estado e base na unidade do PRÉDIO SEDE do TribunalRegionalEleitoral do RN, situada na Av. Rui Barbosa, nº 215, MorroBranco, Natal/RN.(1 profissional, conforme item 1.1 do Termo de Referência).	24	mês	2.666,61	R\$ 2.666,61	R\$ 63.998,64
5	1627	Pacote 1 (P1): Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sempoite, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	315	PACOTE	R\$ 76,95		R\$ 24.239,25
6	1627	Pacote 2 (P2): Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite , de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	1040	PACOTE	R\$ 133,39		R\$ 138.725,60
7	14354	SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	155	PACOTE	R\$ 193,54		R\$ 29.998,70
8	14354	aSERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	92	PACOTE	R\$ 260,79		R\$ 23.992,68
9	1627	SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificaçõescontidasnoAnexo	30	PACOTE	R\$ 175,74		R\$ 5.272,20
10	1627	aSERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um)diadejornadadetrabalho aos domingos ou	12	PACOTE	R\$ 233,94		R\$ 2.807,28

11	25623	Pacote 7 (P7): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	20	PACOTE	R\$	307,26	R\$	6.145,20
12	25623	Pacote 8 (P8): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	12	PACOTE	R\$	376,62	R\$	4.519,44
13	1627	Pacote 9 (P9): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	05	PACOTE	R\$	152,76	R\$	763,80
14	1627	Pacote 10 (P10): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	05	PACOTE	R\$	197,48	R\$	987,40
15	14354	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	100	PACOTE	R\$	196,23	R\$	19.623,00
16	14354	Pacote 12 (P12): Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dias de trabalho (corridos) de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	12	PACOTE	R\$	1.844,91	R\$	22.138,92
17	14354	Pacote 13 (P13): Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta -feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	12	PACOTE	R\$	4.497,13	R\$	53.965,56
							R\$	1.278.755,75
							Valor R\$	
		Valor proposto mão de obra				R\$	945.576,72	
		Valor proposta Pacote				R\$	333.179,03	
		Valor global da Proposta				R\$	1.278.755,75	

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SOCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Dados da empresa (Razão Social):	SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS	CNPJ:	11.064.583/000-30
-------------------------------------	------------------------------	-------	-------------------

Regime Tributário	1 Simples Nacional	Processo nº	2972/2021-TRE/RN
Fator divisão - Base Cálculo	0,8685	Licitação: Pregão Eletrônico nº	014/2021-TRE/RN

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		28/04/2021
B	Município/UF		NATAL/RN
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT	RN000073/2020
D	Nº de meses de execução contratual		24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar
Serviços de Supervisão	Posto (empregado por posto de trabalho)	1
Produtividade / Quantidade	Serviço / posto de trabalho / Quantidade	1
	Jornada de Trabalho 12 x 36, marque um "X"	

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		DESCRIÇÃO
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Supervisão
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 7102-05
3	Salário normativo da categoria profissional (v. CCT)	2.250,61
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor da construção civil;
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	11/11/2020
6	Salário Mínimo Vigente	2.250,61

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALORES	
1	Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base (no mínimo o previsto na CCT vigente na data considerada)		Salário Base atende a CCT.	2.250,61
B	Adicional de periculosidade (Informar o percentual aplicável, se for o caso, conforme CCT)		30%	675,18
C	Adicional de insalubridade (Informar o percentual aplicável, se for o caso)			-
D	Adicional noturno		0,000%	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,000%	-
F	Outros (especificar):		0,000%	
Total da Remuneração				2.925,79

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			VALORES	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			VALORES	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário (1/12)		8,333%	243,82
B	Adicional de Férias (1/36)		2,778%	81,27
Subtotal			11,11%	325,09

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			Base cálculo (M 1 + SM 2.1) 3.250,88	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - Substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)	X	0,000%	-
B	Salário Educação		2,500%	81,27
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho (RAT X FAP = RAT AJUSTADO) (Confirmar na GFIP)		0,500%	16,25
D	SESC ou SESI		0,000%	-
E	SENAI - SENAC		0,000%	-
F	SEBRAE		0,000%	-
G	INCRA		0,200%	6,50
H	FGTS		8,000%	260,07
Total			11,200%	364,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALORES	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		-	Valor (R\$)
A	Vale-transporte - Conforme a CCT (Qtde. de vale transporte por mês x Valor unitário do vale) - Desconto da parte do empregado (6% do salário básico)	Qtde Vales/mês	60	234,00
		Preço do vale	3,90	
B	Auxílio Refeição / alimentação (vales, cesta básica etc) - Conforme a CCT (Valor do vale alimentação mensal - Desconto parte empregado (ex: 20%))	Valor mensal	180,00	176,40
		Desconto (%)	2,00%	
C	Assistência médica e familiar - Conforme a CCT (Plano de saúde mensal - Desconto parte do empregado)			
D	Intervalo Intra jornada (não usufruído pelo empregado)			-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (Valor do seguro de vida / Meses do ano)			5,00
F	Outros:			
G	Outros:			
Total de benefícios mensais e diários				415,40

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		VALORES	
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		325,09
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		364,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários		415,40
Total		37,753%	1.104,58

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			VALORES	
3	Provisão para Rescisão (Alterado pela IN 07/2018)		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5%	0,417%	12,19
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,98
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,200%	5,85
D	Aviso Prévio Trabalhado	95%	1,944%	56,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		11,200%	6,37
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,000%	117,03
Total			6,812%	199,31

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALORES	
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			Base cálculo (M 1 + M 2 + M 3)	4.229,68
4.1	Substituto nas Ausências legais	Ocorrência	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (provisionamente de 1/12 do valor dos módulos anteriores)	-	8,333%	352,47
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	2	0,556%	23,50
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	2,000%	0,028%	1,17
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	8,000%	0,333%	14,10
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	3,000%	0,111%	4,70
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-	
Subtotal			9,361%	395,94

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			VALORES	
4.2	Substituto na Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (Este item depende do Submódulo 2.3, D: ou um ou outro).			-
Subtotal			-	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências legais		395,94
4.2	Substituto na Intrajornada		-
Total		0,000%	395,94

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		VALORES	
5	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)
A	Uniformes [(Valor anual do uniforme / Meses do ano) + 2% de perdas]		15,00
B	Materiais (Valor anual de materiais e produtos / Meses do ano)		
C	Equipamentos (Custo dos equipamentos / Vida útil em meses)		8,66
D	Outros: Especificar		
Total de Insumos Diversos			23,66

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				VALORES	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5)			2,300%	106,93
B	Lucro (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5 + M6-A)			0,430%	20,45
C	Tributos			13,150%	723,25
	C1. Tributos Federais			8,150%	448,25
	C1-A - PIS (Regra Geral: Lucro Presumido: 0,65%; Lucro Real: 1,65%; Simples: 0,44%)			0,650%	35,75
	C1-B - COFINS (Regra Geral: Lucro Presumido: 3%; Lucro Real: 7,6%; Simples: 2,35%)			3,000%	165,00
	C1-C (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - INSS substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)		4,500%	4,500%	247,50
	C2. Tributos Estaduais			N/A	-
	C3. Tributos Municipais			5,000%	275,00
	C3-A - ISS (Regra geral: 5%)			5,000%	275,00
Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro				29,074%	850,63

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALORES	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	100,00%	2.925,79
B	Módulo 2 - Encargos Sociais e Trabalhistas	37,75%	1.104,58
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	6,81%	199,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,53%	395,94
E	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,81%	23,66
Subtotal (A + B + C + D + E)		158,91%	4.649,28
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	29,07%	850,63
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS		209,13%	5.499,90

Valor Unitário (mensal por empregado)		5.499,90
Valor por posto de trabalho (cada posto contém 1 empregado(s))	1	5.499,90
Valor mensal do serviço (Valor unitário X nº de postos de trabalho)		5.499,90
Valor anual da proposta (Valor mensal do serviço X 12 de meses do contrato)		65.998,80
Valor Global da proposta (Valor mensal do serviço X nº de meses do contrato)		131.997,60
		-
		-

BASE DE CÁLCULO (Mód 1 + Mód 2 + Mód 3 + Mód 4 + Mód 5 + Mód 6A + Mód 6B)			4.776,66
RESUMO (Caso Concreto) (1=Simples; 2=Lucro Real; 3=Lucro presumido)	1	Simples	5.499,90

OBSERVAÇÕES:

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SOCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Dados da empresa (Razão Social):	SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS	CNPJ:	11.064.583/000-30
-------------------------------------	------------------------------	-------	-------------------

Regime Tributário	1	Simplex Nacional	Processo nº	2972/2021-TRE/RN
Fator divisão - Base Cálculo		0,8685	Licitação: Pregão Eletrônico nº	014/2021-TRE/RN

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)			28/04/2021
B	Município/UF			NATAL/RN
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT	RN000073/2020	
D	Nº de meses de execução contratual			24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar
Trabalhador de manutenção de edificação;	Posto (empregado por posto de trabalho)	6
Produtividade / Quantidade	Serviço / posto de trabalho / Quantidade	6
	Jornada de Trabalho 12 x 36, marque um "X"	

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		DESCRIÇÃO
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Trabalhador de manutenção de edificação;
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO5143-25
3	Salário normativo da categoria profissional (v. CCT)	1.393,18
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	ELETRICISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	11/11/2020
6	Salário Mínimo Vigente	1.393,18

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALORES	
1	Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base (no mínimo o previsto na CCT vigente na data considerada)		Salário Base atende a CCT.	1.393,18
B	Adicional de periculosidade (Informar o percentual aplicável, se for o caso, conforme CCT)		30%	417,95
C	Adicional de insalubridade (Informar o percentual aplicável, se for o caso)			-
D	Adicional noturno		0,000%	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,000%	-
F	Outros (especificar):		0,000%	
Total da Remuneração				1.811,13

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		VALORES	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		VALORES	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário (1/12)	8,333%	150,93
B	Adicional de Férias (1/36)	2,778%	50,31
Subtotal		11,11%	201,24

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			Base cálculo (M 1 + SM 2.1)	2.012,37
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - Substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)	X	0,000%	-
B	Salário Educação		2,500%	50,31
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho (RAT X FAP = RAT AJUSTADO) (Confirmar na GFIP)		0,500%	10,06
D	SESC ou SESI		0,000%	-
E	SENAI - SENAC		0,000%	-
F	SEBRAE		0,000%	-
G	INCRA		0,200%	4,02
H	FGTS		8,000%	160,99
Total			11,200%	225,38

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALORES	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		-	Valor (R\$)
A	Vale-transporte - Conforme a CCT (Qtde. de vale transporte por mês x Valor unitário do vale) - Desconto da parte do empregado (6% do salário básico)	Qtde Vales/mês	44	88,01
		Preço do vale	3,90	
B	Auxílio Refeição / alimentação (vales, cesta básica etc) - Conforme a CCT (Valor do vale alimentação mensal - Desconto parte empregado (ex: 20%))	Valor mensal	180,00	176,40
		Desconto (%)	2,00%	
C	Assistência médica e familiar - Conforme a CCT (Plano de saúde mensal - Desconto parte do empregado)			
D	Intervalo Intra jornada (não usufruído pelo empregado)			-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (Valor do seguro de vida / Meses do ano)			5,00
F	Outros:			
G	Outros:			
Total de benefícios mensais e diários				269,41

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		VALORES	
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		201,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		225,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários		269,41
Total		38,431%	696,03

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			VALORES	
3	Provisão para Rescisão (Alterado pela IN 07/2018)		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5%	0,417%	7,55
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,60
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,200%	3,62
D	Aviso Prévio Trabalhado	95%	1,944%	35,22
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		11,200%	3,94
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,000%	72,45
Total			6,812%	123,38

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALORES	
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			Base cálculo (M 1 + M 2 + M 3)	2.630,54
4.1	Substituto nas Ausências legais	Ocorrência	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (provisionamente de 1/12 do valor dos módulos anteriores)	-	8,333%	219,21
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	2	0,556%	14,61
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	2,000%	0,028%	0,73
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	8,000%	0,333%	8,77
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	3,000%	0,111%	2,92
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-	
Subtotal			9,361%	246,24

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			VALORES	
4.2	Substituto na Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (Este item depende do Submódulo 2.3, D: ou um ou outro).			-
Subtotal			-	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências legais		246,24
4.2	Substituto na Intrajornada		-
Total		0,000%	246,24

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			VALORES	
5	Insumos Diversos		%	Valor (R\$)
A	Uniformes [(Valor anual do uniforme / Meses do ano) + 2% de perdas]			15,00
B	Materiais (Valor anual de materiais e produtos / Meses do ano)			30,00
C	Equipamentos (Custo dos equipamentos / Vida útil em meses)			8,66
D	Outros: Especificar			
Total de Insumos Diversos				53,66

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				VALORES	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5)			2,500%	73,26
B	Lucro (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5 + M6-A)			3,810%	114,44
C	Tributos			13,150%	472,12
	C1. Tributos Federais			8,150%	292,61
	C1-A - PIS (Regra Geral: Lucro Presumido: 0,65%; Lucro Real: 1,65%; Simples: 0,44%)			0,650%	23,34
	C1-B - COFINS (Regra Geral: Lucro Presumido: 3%; Lucro Real: 7,6%; Simples: 2,35%)			3,000%	107,71
	C1-C (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - INSS substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)		4,500%	4,500%	161,56
	C2. Tributos Estaduais			N/A	-
	C3. Tributos Municipais			5,000%	179,51
	C3-A - ISS (Regra geral: 5%)			5,000%	179,51
Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro				36,431%	659,82

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALORES	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	100,00%	1.811,13
B	Módulo 2 - Encargos Sociais e Trabalhistas	38,43%	696,03
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	6,81%	123,38
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,60%	246,24
E	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	2,96%	53,66
Subtotal (A + B + C + D + E)		161,80%	2.930,44
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	36,43%	659,82
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS		221,60%	3.590,26

Valor Unitário (mensal por empregado)		3.590,26
Valor por posto de trabalho (cada posto contém 1 empregado(s))	1	3.590,26
Valor mensal do serviço (Valor unitário X n° de postos de trabalho)	6	21.541,56
Valor anual da proposta (Valor mensal do serviço X 12 de meses do contrato)		258.498,72
Valor Global da proposta (Valor mensal do serviço X n° de meses do contrato)		516.997,44
		-
		-

BASE DE CÁLCULO (Mód 1 + Mód 2 + Mód 3 + Mód 4 + Mód 5 + Mód 6A + Mód 6B)			3.118,14
RESUMO (Caso Concreto) (1=Simples; 2=Lucro Real; 3=Lucro presumido)	1	Simples	3.590,26

OBSERVAÇÕES:

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SOCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Dados da empresa (Razão Social):	SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS	CNPJ:	11.064.583/000-30
-------------------------------------	------------------------------	-------	-------------------

Regime Tributário	1	Simplex Nacional	Processo nº	2972/2021-TRE/RN
Fator divisão - Base Cálculo		0,8685	Licitação: Pregão Eletrônico nº	014/2021-TRE/RN

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)			28/04/2021
B	Município/UF			NATAL/RN
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT	RN000073/2020	
D	Nº de meses de execução contratual			24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar
Trabalhador de manutenção de edificação;	Posto (empregado por posto de trabalho)	3
Produtividade / Quantidade	Serviço / posto de trabalho / Quantidade	3
	Jornada de Trabalho 12 x 36, marque um "X"	

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		DESCRIÇÃO
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Trabalhadordemanutenção de edificação;
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO5143-25
3	Salário normativo da categoria profissional (v. CCT)	1.393,18
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Artífice Civil
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	11/11/2020
6	Salário Mínimo Vigente	1.393,18

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALORES	
1	Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base (no mínimo o previsto na CCT vigente na data considerada)		Salário Base atende a CCT.	1.393,18
B	Adicional de periculosidade (Informar o percentual aplicável, se for o caso, conforme CCT)		0%	-
C	Adicional de insalubridade (Informar o percentual aplicável, se for o caso)		20%	278,64
D	Adicional noturno		0,000%	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,000%	-
F	Outros (especificar):		0,000%	
Total da Remuneração				1.671,82

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			VALORES	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			VALORES	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário (1/12)		8,333%	139,32
B	Adicional de Férias (1/36)		2,778%	46,44
Subtotal			11,11%	185,76

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			Base cálculo (M 1 + SM 2.1)		1.857,58
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)	
A	INSS	(Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - Substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)	X	0,000%	-
B	Salário Educação			2,500%	46,44
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho (RAT X FAP = RAT AJUSTADO) (Confirmar na GFIP)			0,500%	9,29
D	SESC ou SESI			0,000%	-
E	SENAI - SENAC			0,000%	-
F	SEBRAE			0,000%	-
G	INCRA			0,200%	3,72
H	FGTS			8,000%	148,61
Total				11,200%	208,06

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALORES	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		-	Valor (R\$)
A	Vale-transporte - Conforme a CCT (Qtde. de vale transporte por mês x Valor unitário do vale) - Desconto da parte do empregado (6% do salário básico)	Qtde Vales/mês	44	88,01
		Preço do vale	3,90	
B	Auxílio Refeição / alimentação (vales, cesta básica etc) - Conforme a CCT (Valor do vale alimentação mensal - Desconto parte empregado (ex: 20%))	Valor mensal	180,00	176,40
		Desconto (%)	2,00%	
C	Assistência médica e familiar - Conforme a CCT (Plano de saúde mensal - Desconto parte do empregado)			
D	Intervalo Intra jornada (não usufruído pelo empregado)			-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (Valor do seguro de vida / Meses do ano)			5,00
F	Outros:			
G	Outros:			
Total de benefícios mensais e diários				269,41

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			VALORES	
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			Valor
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			185,76
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			208,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários			269,41
Total			39,671%	663,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			VALORES	
3	Provisão para Rescisão (Alterado pela IN 07/2018)		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5%	0,417%	6,97
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,200%	3,34
D	Aviso Prévio Trabalhado	95%	1,944%	32,51
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		11,200%	3,64
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,000%	66,87
Total			6,812%	113,89

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALORES	
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			Base cálculo (M 1 + M 2 + M 3)	2.448,94
4.1	Substituto nas Ausências legais	Ocorrência	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (provisionamente de 1/12 do valor dos módulos anteriores)	-	8,333%	204,08
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	2	0,556%	13,61
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	2,000%	0,028%	0,68
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	8,000%	0,333%	8,16
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	3,000%	0,111%	2,72
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-	
Subtotal			9,361%	229,25

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			VALORES	
4.2	Substituto na Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (Este item depende do Submódulo 2.3, D: ou um ou outro).			-
Subtotal			-	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				
4.1	Substituto nas Ausências legais			229,25
4.2	Substituto na Intra jornada			-
Total			0,000%	229,25

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			VALORES	
5	Insumos Diversos		%	Valor (R\$)
A	Uniformes [(Valor anual do uniforme / Meses do ano) + 2% de perdas]			15,00
B	Materiais (Valor anual de materiais e produtos / Meses do ano)			10,00
C	Equipamentos (Custo dos equipamentos / Vida útil em meses)			8,66
D	Outros: Especificar			
Total de Insumos Diversos				33,66

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				VALORES	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5)			2,000%	54,24
B	Lucro (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5 + M6-A)			1,426%	39,44
C	Tributos			13,150%	424,79
	C1. Tributos Federais			8,150%	263,27
	C1-A - PIS (Regra Geral: Lucro Presumido: 0,65%; Lucro Real: 1,65%; Simples: 0,44%)			0,650%	21,00
	C1-B - COFINS (Regra Geral: Lucro Presumido: 3%; Lucro Real: 7,6%; Simples: 2,35%)			3,000%	96,91
	C1-C (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - INSS substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)		4,500%	4,500%	145,36
	C2. Tributos Estaduais			N/A	-
	C3. Tributos Municipais			5,000%	161,52
	C3-A - ISS (Regra geral: 5%)			5,000%	161,52
Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro				31,012%	518,47

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALORES	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	100,00%	1.671,82
B	Módulo 2 - Encargos Sociais e Trabalhistas	39,67%	663,23
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	6,81%	113,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	13,71%	229,25
E	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	2,01%	33,66
Subtotal (A + B + C + D + E)		162,21%	2.711,85
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	31,01%	518,47
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS		215,76%	3.230,32

Valor Unitário (mensal por empregado)		3.230,32
Valor por posto de trabalho (cada posto contém 1 empregado(s))	1	3.230,32
Valor mensal do serviço (Valor unitário X nº de postos de trabalho)		9.690,95
Valor anual da proposta (Valor mensal do serviço X 12 de meses do contrato)		116.291,38
Valor Global da proposta (Valor mensal do serviço X nº de meses do contrato)		232.582,75
		-
		-

BASE DE CÁLCULO (Mód 1 + Mód 2 + Mód 3 + Mód 4 + Mód 5 + Mód 6A + Mód 6B)			2.805,53
RESUMO (Caso Concreto) (1=Simples; 2=Lucro Real; 3=Lucro presumido)	1	Simples	3.230,32

OBSERVAÇÕES:

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SÓCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Dados da empresa (Razão Social):	SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS	CNPJ:	11.064.583/000-30
-------------------------------------	------------------------------	-------	-------------------

Regime Tributário	1	Simples Nacional	Processo nº	2972/2021-TRE/RN
Fator divisão - Base Cálculo		0,8685	Licitação: Pregão Eletrônico nº	014/2021-TRE/RN

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)				
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)			28/04/2021
B	Município/UF			NATAL/RN
C	Ano, Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	CCT	RN000073/2020	
D	Nº de meses de execução contratual			24

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade (total) a contratar
Auxiliar de manutenção predial	Posto (empregado por posto de trabalho)	1
Produtividade / Quantidade	Serviço / posto de trabalho / Quantidade	1
	Jornada de Trabalho 12 x 36, marque um "X"	

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		DESCRIÇÃO
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de manutenção predial
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO5143-10
3	Salário normativo da categoria profissional (v. CCT)	1.065,13
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de manutenção predial
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	11/11/2020
6	Salário Mínimo Vigente	1.065,13

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			VALORES	
1	Composição da Remuneração		%	Valor (R\$)
A	Salário Base (no mínimo o previsto na CCT vigente na data considerada)		Salário Base atende a CCT.	1.065,13
B	Adicional de periculosidade (Informar o percentual aplicável, se for o caso, conforme CCT)		0%	-
C	Adicional de insalubridade (Informar o percentual aplicável, se for o caso)		20%	213,03
D	Adicional noturno		0,000%	-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,000%	-
F	Outros (especificar):		0,000%	
Total da Remuneração				1.278,16

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			VALORES	
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			VALORES	
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)
A	13º Salário (1/12)		8,333%	106,51
B	Adicional de Férias (1/36)		2,778%	35,50
Subtotal			11,11%	142,01

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			Base cálculo (M 1 + SM 2.1) 1.420,17	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		%	Valor (R\$)
A	INSS (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - Substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)	X	0,000%	-
B	Salário Educação		2,500%	35,50
C	SAT - Seguro Acidente do Trabalho (RAT X FAP = RAT AJUSTADO) (Confirmar na GFIP)		0,500%	7,10
D	SESC ou SESI		0,000%	-
E	SENAI - SENAC		0,000%	-
F	SEBRAE		0,000%	-
G	INCRA		0,200%	2,84
H	FGTS		8,000%	113,61
Total			11,200%	159,05

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALORES	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		-	Valor (R\$)
A	Vale-transporte - Conforme a CCT (Qtde. de vale transporte por mês x Valor unitário do vale) - Desconto da parte do empregado (6% do salário básico)	Qtde Vales/mês	44	107,70
		Preço do vale	3,90	
B	Auxílio Refeição / alimentação (vales, cesta básica etc) - Conforme a CCT (Valor do vale alimentação mensal - Desconto parte empregado (ex: 20%))	Valor mensal	180,00	176,40
		Desconto (%)	2,00%	
C	Assistência médica e familiar - Conforme a CCT (Plano de saúde mensal - Desconto parte do empregado)			
D	Intervalo Intra jornada (não usufruído pelo empregado)			-
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (Valor do seguro de vida / Meses do ano)			5,00
F	Outros:			
G	Outros:			
Total de benefícios mensais e diários				289,10

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		VALORES	
2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		Valor
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		142,01
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		159,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários		289,10
Total		46,173%	590,16

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			VALORES	
3	Provisão para Rescisão (Alterado pela IN 07/2018)		%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	5%	0,417%	5,33
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,200%	2,56
D	Aviso Prévio Trabalhado	95%	1,944%	24,85
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado		11,200%	2,78
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,000%	51,13
Total			6,813%	87,08

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALORES	
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			Base cálculo (M 1 + M 2 + M 3)	1.955,40
4.1	Substituto nas Ausências legais	Ocorrência	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias (provisionamente de 1/12 do valor dos módulos anteriores)	-	8,333%	162,95
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	2	0,556%	10,86
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	2,000%	0,028%	0,54
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	8,000%	0,333%	6,52
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	3,000%	0,111%	2,17
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-	-	
Subtotal			9,361%	183,04

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			VALORES	
4.2	Substituto na Intra jornada		%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (Este item depende do Submódulo 2.3, D: ou um ou outro).			-
Subtotal			-	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências legais		183,04
4.2	Substituto na Intrajornada		-
Total		0,000%	183,04

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			VALORES	
5	Insumos Diversos		%	Valor (R\$)
A	Uniformes [(Valor anual do uniforme / Meses do ano) + 2% de perdas]			15,00
B	Materiais (Valor anual de materiais e produtos / Meses do ano)			-
C	Equipamentos (Custo dos equipamentos / Vida útil em meses)			8,66
D	Outros: Especificar			
Total de Insumos Diversos				23,66

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				VALORES	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5)			2,680%	57,94
B	Lucro (média praticada pelas empresas do setor) (Base de Cálculo: M1 + M2 + M3 + M4 + M5 + M6-A)			4,320%	95,91
C	Tributos			13,150%	350,66
	C1. Tributos Federais			8,150%	217,33
	C1-A - PIS (Regra Geral: Lucro Presumido: 0,65%; Lucro Real: 1,65%; Simples: 0,44%)			0,650%	17,33
	C1-B - COFINS (Regra Geral: Lucro Presumido: 3%; Lucro Real: 7,6%; Simples: 2,35%)			3,000%	80,00
	C1-C (Empresa beneficiária da Desoneração da Folha - INSS substituído pela CPRB - Lei 13.670/2018)		4,500%	4,500%	120,00
	C2. Tributos Estaduais			N/A	-
	C3. Tributos Municipais			5,000%	133,33
	C3-A - ISS (Regra geral: 5%)			5,000%	133,33
Total dos Custos Indiretos, Tributos e Lucro				39,472%	504,51

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALORES	
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		%	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	100,00%	1.278,16
B	Módulo 2 - Encargos Sociais e Trabalhistas	46,17%	590,16
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	6,81%	87,08
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,32%	183,04
E	Módulo 5 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	1,85%	23,66
Subtotal (A + B + C + D + E)		169,16%	2.162,10
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	39,47%	504,51
VALOR TOTAL POR EMPREGADO POR MÊS		231,61%	2.666,61

Valor Unitário (mensal por empregado)		2.666,61
Valor por posto de trabalho (cada posto contém 1 empregado(s))	1	2.666,61
Valor mensal do serviço (Valor unitário X nº de postos de trabalho)		2.666,61
Valor anual da proposta (Valor mensal do serviço X 12 de meses do contrato)		31.999,27
Valor Global da proposta (Valor mensal do serviço X nº de meses do contrato)		63.998,54
		-
		-

BASE DE CÁLCULO (Mód 1 + Mód 2 + Mód 3 + Mód 4 + Mód 5 + Mód 6A + Mód 6B)			2.315,95
RESUMO (Caso Concreto) (1=Simples; 2=Lucro Real; 3=Lucro presumido)	1	Simples	2.666,61

OBSERVAÇÕES:

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SOCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 1 (P1):	Pacote 1 (P1) - Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, sem pernoite, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	DIARIA

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	315

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 61,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 61,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 61,00
	Total de Remuneração	R\$ 61,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
-----	-----------------------------------	---	-----------

A	13º Salário		
Subtotal			
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
	TOTAL		

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
	TOTAL		

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
	TOTAL		

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
	TOTAL		

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 1,83
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 0,46
	COFINS	3,00%	R\$ 2,12
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 3,54
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 6,13
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	12,73%	R\$ 8,00
	TOTAL	24,38%	R\$ 15,95

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	61,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
	Subtotal (A+B+C+D)	61,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	15,95
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	76,95

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO

	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 76,95
	QUANTIDADE ESTIMADO	315	R\$ 24.239,25

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 2 (P2):	Pacote 2 (P2): Serviços adicionais relativos ao DESCOLAMENTO para realizar serviços fora da região metropolitana de Natal, correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de serviço em deslocamento, com pernoite, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	DIARIA

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

1040

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 113,52
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 113,52
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 113,52
	Total de Remuneração	R\$ 113,52

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
-----	-----------------------------------	---	-----------

A	13º Salário		
Subtotal			
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 3,41
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 0,80
	COFINS	3,00%	R\$ 3,68
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 6,14
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 10,62
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	5,00%	R\$ 5,85
	TOTAL	16,65%	R\$ 19,87

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	113,52
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		113,52
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	19,87
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		133,39

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO

QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 133,39
QUANTIDADE ESTIMADO	1040	R\$ 138.725,60

R\$

138.736,00

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


 Renato Pinheiro dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA nº 24690/D-DF
 SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
 SOCIO-ADMINISTRADOR
 RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
 RG: 213875693 SSP/RJ
 CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 3 (P3): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.		DIARIA

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

155

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 164,55
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 164,55
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 164,55
	Total de Remuneração	R\$ 164,55

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 4,94
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,16
	COFINS	3,00%	R\$ 5,34
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 8,91
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 15,41
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =		1,00
C	Lucro	5,10%	R\$ 8,64
TOTAL		16,75%	R\$ 28,99

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	164,55
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		164,55
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	28,99
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		193,54

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 193,54
QUANTIDADE ESTIMADO		155	R\$ 29.998,70

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 4 (P4)	Pacote 4 (P4): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ELETRICISTA com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

92

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 223,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 223,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 223,00
	Total de Remuneração	R\$ 223,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 6,69
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,56
	COFINS	3,00%	R\$ 7,20
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 12,00
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 20,76
	Indice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	4,50%	R\$ 10,34
TOTAL		16,15%	R\$ 37,79

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	223,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		223,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	37,79
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		260,79

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 260,79
QUANTIDADE ESTIMADO		92	R\$ 23.992,68

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ : 11.064.583/0001-30 ESCRI CEF/DF 078.879.18.001-03

ENDEREÇO: SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – CEP: 71.503-501 – BRASÍLIA/DF

TELEFONE: (61) 99678-2150 EMAIL: engenharriasantosdf@gmail.com

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 5 (P5)	Pacote 5 (P5): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

30

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 151,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 151,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 151,00
	Total de Remuneração	R\$ 151,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 4,53
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,05
	COFINS	3,00%	R\$ 4,85
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 8,09
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 13,99
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	4,00%	R\$ 6,22
TOTAL		15,65%	R\$ 24,74

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	151,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		151,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,74
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		175,74

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 175,74
QUANTIDADE ESTIMADO		30	R\$ 5.272,20

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SÓCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ : 11.064.583/0001-30 ESCRI CEF/DF 078.879.18.001-03

ENDEREÇO: SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – CEP: 71.503-501 – BRASÍLIA/DF

TELEFONE: (61) 99678-2150 EMAIL: engenharriasantosdf@gmail.com

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 6 (P6)	Pacote 6 (P6): Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

12

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 201,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 201,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 201,00
	Total de Remuneração	R\$ 201,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 6,03
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,40
	COFINS	3,00%	R\$ 6,46
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 10,77
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 18,62
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	4,00%	R\$ 8,28
TOTAL		15,65%	R\$ 32,94

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	201,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		201,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	32,94
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		233,94

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 233,94
QUANTIDADE ESTIMADO		12	R\$ 2.807,28

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SÓCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ : 11.064.583/0001-30 ESCRI CEF/DF 078.879.18.001-03

ENDEREÇO: SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – CEP: 71.503-501 – BRASÍLIA/DF

TELEFONE: (61) 99678-2150 EMAIL: engenharriasantosdf@gmail.com

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 7 (P7)	Pacote 7 (P7) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

20

MÃO-DE-OBRA
Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 264,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 264,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 264,00
	Total de Remuneração	R\$ 264,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 7,92
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,84
	COFINS	3,00%	R\$ 8,48
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 14,14
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 24,46
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	4,00%	R\$ 10,88
TOTAL		15,65%	R\$ 43,26

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	264,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		264,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	43,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		307,26

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 307,26
	QUANTIDADE ESTIMADO	20	R\$ 6.145,20

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 8 (P)	Pacote 8 (P8) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE SUPERVISOR DE CAMPO com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote
8		

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

12

MÃO-DE-OBRA

Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 325,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 325,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 325,00
	Total de Remuneração	R\$ 325,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 9,75
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 2,25
	COFINS	3,00%	R\$ 10,40
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 17,33
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 29,98
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =		1,00
C	Lucro	3,55%	R\$ 11,88
TOTAL		15,20%	R\$ 51,62

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	325,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		325,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	51,62
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		376,62

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 376,62
	QUANTIDADE ESTIMADO	12	R\$ 4.519,44

R\$

4.520,00

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 9 (P9)	Pacote 9 (P9) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos sábados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

5

MÃO-DE-OBRA

Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 130,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 130,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 130,00
	Total de Remuneração	R\$ 130,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 3,90
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 0,91
	COFINS	3,00%	R\$ 4,22
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 7,03
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 12,16
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	5,00%	R\$ 6,70
TOTAL		16,65%	R\$ 22,76

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	130,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		130,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	22,76
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		152,76

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 152,76
QUANTIDADE ESTIMADO		5	R\$ 763,80

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 10 (P10)	Pacote 10 (P10) - Serviços adicionais relativos a SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO DE AUXILIAR DE CONSTRUÇÃO CIVIL com produtividade correspondente a 1 (um) profissional durante 1 (um) dia de jornada de trabalho aos domingos ou feriados, de acordo com as especificações contidas no Anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

5

MÃO-DE-OBRA

Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 170,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 170,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 170,00
	Total de Remuneração	R\$ 170,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 5,10
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,18
	COFINS	3,00%	R\$ 5,45
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 9,09
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 15,72
	Indice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	3,80%	R\$ 6,65
TOTAL		15,45%	R\$ 27,48

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	170,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		170,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	27,48
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		197,48

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 197,48
	QUANTIDADE ESTIMADO	5	R\$ 987,40

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 11 (P11)	Pacote 11 (P11) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) dia de trabalho de segunda a sexta-feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

100

MÃO-DE-OBRA

Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 167,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 167,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 167,00
	Total de Remuneração	R\$ 167,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 5,01
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 1,17
	COFINS	3,00%	R\$ 5,42
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 9,03
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 15,62
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =	1,00	
C	Lucro	5,00%	R\$ 8,60
TOTAL		16,65%	R\$ 29,23

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	167,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		167,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	29,23
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		196,23

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
QUANTIDADE UNITARIA		1	R\$ 196,23
QUANTIDADE ESTIMADO		100	R\$ 19.623,00

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SÓCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 12 (P12)	Pacote 12 (P12) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 15 (quinze) dia de trabalho (corridos) de segunda a sexta-feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

12

MÃO-DE-OBRA

Mão-de-Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 1.910,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 1.580,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 1.580,00
	Total de Remuneração	R\$ 1.580,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
	Subtotal		

C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 47,40
B	Tributos		
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 11,04
	COFINS	3,00%	R\$ 50,94
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 84,90
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 146,88
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) =		1,00
C	Lucro	4,34%	R\$ 70,63
TOTAL		15,99%	R\$ 264,91

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.
2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.580,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		1.580,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	264,91
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		1.844,91

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 1.844,91
	QUANTIDADE ESTIMADO	12	R\$ 22.138,92

R\$

22.139,00

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI CNPJ : 11.064.583/0001-30 ESCRI CEF/DF 078.879.18.001-03

ENDEREÇO: SHIN CA 1 LOTE A BLOCO A SALA 136 PAVMT 01 – CEP: 71.503-501 – BRASÍLIA/DF

TELEFONE: (61) 99678-2150 EMAIL: engenharíasantosdf@gmail.com

ANEXO IV do Edital
(A) - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL

Nº Processo	2972/2021-TRE/RN
Licitação Nº	014/2021-TRE/RN

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	28/04/2021
B	Município/UF	NATAL/RN
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2019/2020
D	Nº de meses de execução contratual	24

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)	Unidade de Medida
Pacote 13 (P13)	Pacote 13 (P13) - Serviços adicionais relativos à ELETRICISTA EXTRA ou ARTÍFICE DE CONSTRUÇÃO CIVIL EXTRA (não residentes) com produtividade correspondente a 1 (um) profissional por 1 (um) mês de trabalho, de segunda a sexta-feira, de acordo com as especificações contidas no anexo I.	pacote

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	P1 – SERVIÇO DE
Unidade Medida	pacote de serviços
Quantidade Total a Contratar em função da Unidade medida	und

12

MÃO-DE-OBRA

Mão-de -Obra Vinculada à Execução Contratual

Dados complementares para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	pacote de serviços
2	valor	R\$ 3.805,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
4	Data base da categoria (mês)	

Nota: Deverão ser informados os valores unitários por empregado.

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	diárias	R\$ 3.825,00
B	diárias de segunda a sexta 6 dias	R\$ 3.825,00
	Total de Remuneração	R\$ 3.825,00

Módulo 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (vale transporte)	R\$ -
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	
C	Assistência médica e familiar	
D	Auxílio creche	
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	
F	Outros (especificar)	
	Total de benefícios mensais e diários	R\$ 0,00

Nota: O valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

Módulo 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Epi's	
	Total de insumos diversos	

Nota: Valores mensais por empregado

Módulo 4 : ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	R\$
A	INSS		
B	SESI ou SESC		
C	SENAI ou SENAC		
D	INCRA		
E	Salário educação		
F	FGTS		
G	Seguro acidente do trabalho Rat 6%* Fap 2%		
H	SEBRAE		
	TOTAL		

Nota (1) Os percentuais dos encargos previdenciários e FGTS são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota (2) Percentuais incidentes sobre a remuneração.

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º salário e Adicional de Férias	%	Valor R\$
A	13º Salário		
Subtotal			
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias		
TOTAL			

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	Valor	Valor
A	Afastamento Maternidade		
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre Afastamento maternidade		
TOTAL			

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor R\$
A	Aviso Prévio Indenizado		
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado		
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado		
D	FGTS		
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre o aviso prévio trabalhado		
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado		
G	Multa do FGTS para rescisão sem justa causa		
TOTAL			

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional ausente	%	Valor R\$
A	Férias e terço constitucional de férias		
B	Ausência por doença		
C	Licença paternidade		
D	Ausências legais		
E	Ausência por Acidente de trabalho		
F	Outros (especificar)		
Subtotal			
G	Incid. submódulo 4.1 sobre o custo de reposição		
TOTAL			

Quadro-Resumo - Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - previsão para rescisão	%	Valor unit. (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS		
4.2	13º salário + Adicional de férias		
4.3	Afastamento maternidade		
4.4	Custo de rescisão		
4.5	Custo de reposição do profissional ausente		
TOTAL			

Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor
A	Custos Indiretos (despesas operacionais/administrativas)	3,00%	R\$ 114,75
B Tributos			
	B.1 - Tributos Federais		
	PIS	0,65%	R\$ 26,90
	COFINS	3,00%	R\$ 124,17
	B.2 - Tributos Municipais		
	ISS	5,00%	R\$ 206,96
	B.3 - Tributos Estaduais		
	B.4 - Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributos	0,00%	R\$ 358,03
	Índice: Fórmula = 1 - (total de tributos% / 100%) = 1,00		
C	Lucro	5,06%	R\$ 199,35
	TOTAL	16,71%	R\$ 672,13

Nota: 1) O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2) Cálculo do Tributo: Faturamento/Índice*%tributo

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)	Valor
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.825,00
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	0,00
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	0,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas	0,00
Subtotal (A+B+C+D)		3.825,00
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	672,13
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		4.497,13

QUADRO DE RESUMO POR FUNCIONARIO			
	QUANTIDADE UNITARIA	1	R\$ 4.497,13
	QUANTIDADE ESTIMADO	12	R\$ 53.965,56

Brasília/DF, 30 de abril de 2021.


Renato Pinheiro dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 24690/D-DF

SANTOS ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
SOCIO-ADMINISTRADOR
RENATO PINHEIRO DOS SANTOS
RG: 213875693 SSP/RJ
CPF: 060.434.974-25